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[bookmark: _Toc102050290][bookmark: _Toc102050662]Введение
Выход компании на IPO является одним из важнейших этапов жизни организации. Размещая свои акции на бирже, компании привлекают денежные средства, требуемые для финансирования своего развития и прочих целей (увеличение ликвидности компании, появление у собственников возможности измерения уровня богатства и т. д.). Однако, классическое IPO не является единственной возможностью компаний выйти на биржу.
Уже почти 20 лет на рынке существуют специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям, сокращенно SPAC (Special Purpose Acquisition Company). Такие компании представляют собой фирмы без активов, ввиду чего их относят к «компаниям-пустышкам», тем не менее их акции обращаются на бирже, то есть на IPO выводятся именно эти SPAC. Цель создания таких компаний – найти перспективную фирму и поглотить ее. Если SPAC не сделает это в определенное установленное время, то компания будет ликвидирована, ее акции перестанут торговаться на бирже. Для поглощаемых компаний-таргетов этот механизм является удобным альтернативным способом выхода на биржу, поскольку после поглощения новая компания торгуется под новым тикером, а денежные средства собственники компании-таргета получают в качестве платы за продажу бизнеса.
Несмотря на длительное существование на рынке, «бум» SPAC произошел в 2020 и 2021 гг.: в 2020 году число SPAC на бирже составило 248 (рост 320% к 2019 году), в 2021 году количество SPAC увеличилось до 613.[footnoteRef:2] При этом доля выходов на биржу SPAC среди всех компаний, проводящих IPO, составила более 50% с 2020 года. Большинство SPAC создаются на рынке США, однако и на других рынках такая схема выхода на биржу становится все более популярной. На момент написания ВКР на российских финансовых рынках не обращались акции SPAC, как и в целом не существовали российские специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям. Тем не менее, согласно сообщениям Минэкономразвития, механизм SPAC планируется к запуску на Мосбирже и СПБ Бирже весной 2022 года.[footnoteRef:3] [2: SPAC analytics – URL: https://www.spacanalytics.com/ (дата обращения: 01.02.2022).] [3: Савосин Д. В России внедрят механизм размещения на бирже через SPAC // RB.RU : информ. агентство. ИА ООО "РБ.РУ", 2012-2022. URL: https://clck.ru/epgbj (дата обращения: 01.02.2022).]

По причине беспрецедентного роста «компаний-пустышек» по целевым поглощениям в 2020–2021 гг. тема SPAC становится все более актуальной, однако результативность инвестиций в такие компании не обозревалась активно в научной литературе: основной упор до 2020 года делался на исследовании факторов «выживания» SPAC и роли спонсоров в таких сделках.
Целью данной выпускной квалификационной работы является определение результативности инвестиций в специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям. Для достижения заявленной цели были сформулированы следующие задачи:
1) изучить различные аспекты деятельности специализированных компаний по целевым слияниям и поглощениям;
2) изучить текущие исследования, посвященные проблематике SPAC и оценке инвестиций в данные компании;
3) изучить научные работы, посвященные оценке результативности инвестиций в IPO;
4) составить выборку релевантных компаний;
5) провести расчет определенных метрик и построить эконометрические модели для оценки результативности;
6) сформулировать выводы о полученных результатах.
Работа выполнена в формате эмпирического исследования. Объектом исследования стали американские SPAC, которые выходили на биржу в период с 2015 по 2021 год. Предмет исследования – результативность инвестиций в SPAC.
Первая глава работы посвящена теоретическому описанию SPAC и обзору научной литературы. В частности, описание SPAC включает в себя историю специализированных компаний по целевым слияниям и поглощениям, описание заинтересованных сторон SPAC, описание ценных бумаг SPAC, описание жизненного цикла SPAC, а также блок, посвященный сравнению SPAC и классического IPO. Обзор научной литературы сконцентрирован на статьях, посвященных исследованиям доходности инвестиций SPAC, исследованиям детерминант доходности инвестиций в SPAC, а также исследованиям результативности инвестиций в традиционное IPO.
[bookmark: _Toc102050291][bookmark: _Toc102050663]Глава 1. Теоретическое описание SPAC и обзор научных статей
1.1. [bookmark: _Toc102050292][bookmark: _Toc102050664]Описание SPAC
Специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям (SPAC) – компании, образованные для привлечения капитала в ходе первичного публичного предложения (IPO) с целью использования выручки для приобретения одного или нескольких непубличных бизнесов, становящихся публичными после поглощения.[footnoteRef:4] Компании по приобретению специального назначения (альтернативный вариант перевода расшифровки SPAC) используются для быстрого вывода молодых стартапов или зрелых компаний на биржу, минуя классический процесс IPO, при котором организация ведет долгую работу вместе с инвестиционными банками и аудиторами по первичному размещению своих акций. [4: Layne R., Lenahan B. Special Purpose Acquisition Companies: An Introduction //Harvard Law School Forum on Corporate Governance.-2020.-[Электронный ресурс].-Режим доступа: https://corpgov. law. harvard. edu/2018/07/06/special-purpose-acquisition-companies-an-introduction (дата обращения 01.02. 2022). – 2020.]

Кратко процессы создания и функционирования SPAC можно описать следующим образом. Группа менеджеров, как правило обладающих экспертизой в области финансов, участвуют в создании «компании-пустышки» и работают с андеррайтерами по выводу SPAC на биржу. В ходе IPO менеджеры получают 20% ценных бумаг, оставшуюся же часть инвесторы могут приобрести на бирже. Поступления с IPO кладутся на трастовый счет SPAC и будут в дальнейшем использоваться для финансирования сделки по поглощению компании-цели. Обычно SPAC дается два года на поиск компании-таргета, которую она поглотит. В случае, если таргет не найден, SPAC ликвидируется, все издержки по ликвидации несут менеджеры-создатели «компании-пустышки». Когда же в течение установленного срока таргет находится, SPAC приобретает компанию с помощью средств из трастового счета. Как правило, в дальнейшем новая компания (SPAC+таргет) меняет название и тикер на бирже. SPAC могут быть либо нацелены на поглощение компании из определенной отрасли, либо искать таргет в независимости от сферы деятельности. Например, SPAC Arctors Northstar Acquisition corp. (ANAC), проведший IPO 23 февраля 2021 года, в качестве цели выбирает компанию в сфере спорта, СМИ и развлечений.[footnoteRef:5] Промежуток времени, начинающийся после слияния специализированной компании с таргетом, в научной литературе принято обозначать deSPAC периодом. Также deSPAC называются успешные сделки по слиянию SPAC и таргет-компаний, или сама компания после поглощения называется deSPAC, приведенная терминология будет активно использоваться в данной работе. [5: Form S-1 Arctos NorthStar Acquisition Corp. [Электронный ресурс] // SEC. — Режим доступа: https://www.sec.gov/Archives/edgar/data/0001829558/000119312521030709/d58094ds1.htm (дата обращения: 01.02.2022).]

Одним из известных представителей deSPAC является небезызвестная компания Virgin Galactic (SPCE), занимающаяся производством космических аппаратов, которая вызвала огромный интерес инвесторов в 2021, спровоцировав беспрецедентный рост котировок бывшей SPAC. Однако, поначалу успешный deSPAC на данный момент торгуется ниже цены размещения ($8,44 на момент написания главы против 10$ при размещении[footnoteRef:6]). Кейс Virgin Galactic является прекрасным примером низкой результативности deSPAC компаний. Глава 1 работы будет посвящены подробному разбору сущности SPAC, а также научной литературе, освещающей проблематику SPAC и сравнивающей результативность таких компаний с традиционным IPO. [6: Virgin Galactic Holdings Inc (SPCE) [Электронный ресурс] // Investing.com. — Режим доступа: https://ru.investing.com/equities/social-capital-hedosophia (дата обращения: 01.02.2022).]

1.1.1. [bookmark: _Toc102050293][bookmark: _Toc102050665]История специализированных компаний по целевым слияниям и поглощениям (SPAC)
Несмотря на присутствие использовавшихся для поглощений «компаний-пустышек» в 18 веке [Shachmurove, Vulanovic, 2017], первой компанией по приобретению специального назначения, близкой к современным SPAC, стала Information Systems Acquisition Corp. Фирма провела первичное размещение акций в 1993 году по цене $6 за штуку.
Исследователи отмечают [Shachmurove, Vulanovic, 2017], что причиной создания некой юридически обоснованной формы существования специализированной компании по поглощениям стала неадекватная ситуация на рынке «компаний-пустышек» в 1980-х годах. В то время мошенники активно использовали схему «Pump&Dump»: менеджеры проводили спекулятивные сделки с имеющимися варрантами, получая высокую прибыль на новостях о возможном поглощении. Мошенническая схема имела следующий вид: менеджеры тесно сотрудничали с брокерами и прочими маркетмейкерами, скрывающими от первоначальных инвесторов информацию о ценах акций. Когда выходили новости о том, что «компания-пустышка» готовится поглотить фирму, цены ее акций росли на фоне массовой скупки ценных бумаг. После чего менеджеры реализовали свои варранты[footnoteRef:7] (опционы на покупку акций компаний с пустыми чеками), а затем фиксировали прибыль, продавая акции. Хейман в своей статье [Heyman, 2007] оценивает, что в период с 1987 по 1990 на рынке оперировало 2700 компаний, в которых были замечены спекулятивные сделки. Конгресс США отреагировал на рост мошенничества введением в 1990 Penny Stock Reform Act (PSRA) – акта, призывающего Комиссию по ценным бумагам и биржам США (SEC) взять под контроль регистрацию «компаний-пустышек».[footnoteRef:8] В свою очередь, SEC издает правило 419, согласно которому не менее 80% поступлений IPO «компании-пустышки» должны быть вложены в государственные ценные бумаги с низким риском, а также они должны храниться на трастовом счете до момента поглощения таргета. Помимо этого, количество инвесторов, которое может не одобрить покупку, ограничено до 20%. Наконец, с введением правила компания имеет лишь 18 месяцев от даты первичного размещения акций на покупку таргета, а также еще дополнительные 6 месяцев если сделка анонсирована, но не завершена в течение 18 месяцев. [7: Подробнее в пункте 1.1.3.] [8: PUBLIC LAW 101-429—OCT. 15, 1990 [Электронный ресурс] // govinfo. — Режим доступа: https://www.govinfo.gov/content/pkg/STATUTE-104/pdf/STATUTE-104-Pg931.pdf (дата обращения: 01.02.2022).]

Вышеупомянутые законодательные акты помогли в борьбе с мошенническими схемами, выход на биржу путем слияния с «компанией-пустышкой» при этом потерял популярность в середине 1990-х годов. Причиной тому стал тот факт, что в это время компаниям было значительно легче привлекать денежные средства посредством классического выхода на IPO [Heyman, 2007]. Другим фактором [Shachmurove, Vulanovic, 2017], подорвавшим рост сделок с «компаниями-пустышками», стал масштабный отзыв лицензий 29 брокеров и исполнительного директора GKN Securities Corporation (главный организатор сделок в то время), инициированный Национальной Ассоциацией Дилеров по ценным бумагам (NASD). Однако, в 2003 году инвестиционный банк Early Bird Capital провел андеррайтинг первого SPAC, Millstream Acquisition Corp.[footnoteRef:9] Юридически организация соответствовала всем требованиям Комиссии США по ценным бумагам, закрепленным в правиле 419. С тех пор число первичных размещений SPAC росло экспоненциально, в 2007 году 22% IPO составили именно SPAC (суммарно около $12 млрд поступлений).[footnoteRef:10] [9: Underwriting agreement between Millstream Acquisition Corporation and EARLYBIRDCAPITAL, INC. [Электронный ресурс] // Law Insider. — Режим доступа: https://www.lawinsider.com/contracts/hwHrSZd9hpg (дата обращения: 01.02.2022).] [10: SPAC analytics – URL: https://www.spacanalytics.com/ (дата обращения: 01.02.2022).]

После финансового кризиса 2008 число SPAC значительно сократилось. В следующие годы снижению способствовала так называемая «SPAC мафия» - хедж-фонды, занимающиеся скупкой варрантов с целью использования с целью заработка на краткосрочных ценовых аномалиях.[footnoteRef:11] Такие фонды покупали бо́льшую долю в SPAC, а затем, в случае нахождения таргета для поглощения, блокировали сделку, пока менеджеры SPAC не согласятся отдать им бо́льшую часть дохода от поглощения (спонсорского promote – акций основателя, которые менеджеры получают в ходе размещения SPAC). В период с 2010 по 2020 гг. «SPAC мафия» в лице некоторых хедж-фондов в среднем владела 70% акций SPAC, торгующихся после IPO. Среднее количество SPAC среди всех IPO с 2010 по 2016 составляло 7,9%.[footnoteRef:12] C 2017 популярность SPAC реабилитируется среди розничных инвесторов, сделок становится больше, однако сложно назвать определенную причину повышенного внимания к SPAC. В 2019 году 28% IPO пришлось на SPAC, общее число поступлений составляло $13,6 млрд. [11: Patrick Jenkins, The twisted logic of reverse listings [Электронный ресурс] // Financial Times. — Режим доступа: https://www.ft.com/content/7501e978-2a62-4a5c-bf94-aaacf2ce40f2 (дата обращения: 01.02.2022).] [12: SPAC analytics – URL: https://www.spacanalytics.com/ (дата обращения: 01.02.2022).]

В 2020 году произошел бум компаний по приобретению специального назначения. Доля SPAC среди всех первичных размещений составила уже 55%, а общие поступления с IPO перевалили отметку в $80 млрд. Сложно выделить однозначную причину аномального интереса к SPAC, возникшего в 2020 году. Некоторые эксперты утверждают, что ввиду мягкой кредитно-денежной политики, низких процентных ставок на руках инвесторов образовалась высокая ликвидность в виде денежных средств, которые нужно было куда-то вкладывать [Erickson, Drechsler, Roussanov, Gomes, 2021]. Другой причиной мог стать кейс Virgin Galactic: стартапы в поисках финансирования стали ориентироваться на успех аэрокосмической компании, инициируя активный поиск «компаний-пустышек» для слияния.[footnoteRef:13] Наконец, пандемия COVID-19 также повлияла на инвесторов и молодые компании, поскольку классический процесс IPO усложнился ввиду физических ограничений, а процесс SPAC является более быстрым выходом на биржу. В 2021 бурный рост SPAC продолжился: 63% первичных размещений относились к SPAC, число поступлений удвоилось с 2020 года и составило $162 млрд. Однако, существенный вклад в рост «компаний-пустышек» внёс именно 1 квартал ($100 млрд. выручки с IPO). В апреле Комиссия США по ценным бумагам выпустила постановление о правилах учета варрантов, что повлекло за собой частичную остановку новых сделок.[footnoteRef:14] [13: The Urge to Reverse Merge [Электронный ресурс] // The New York Times. — Режим доступа: https://www.nytimes.com/2020/08/25/business/dealbook/spac-ipo-boom.html (дата обращения: 01.02.2022).] [14: 2021: A spectacular year for SPACs [Электронный ресурс] // Whitecase. — Режим доступа: https://mergers.whitecase.com/highlights/2021-a-spectacular-year-for-spacs#! (дата обращения: 01.02.2022).]

Динамика IPO США 2003-2021 (Источник: spacanalytics[footnoteRef:15]) [15: SPAC analytics – URL: https://www.spacanalytics.com/ (дата обращения: 01.02.2022).]

1.1.2. [bookmark: _Toc102050294][bookmark: _Toc102050666]Заинтересованные стороны SPAC
В качестве основных стейкхолдеров в сделках SPAC можно выделить основателей SPAC (спонсоров, менеджеров), андеррайтеров, инвесторов, а также компании-таргеты. Ниже дано описание каждой заинтересованной стороны и выгод, которые они получают от участия в сделках.
Спонсоры SPAC
Менеджеры основывают «компанию-пустышку» с целью привлечения финансирования для поглощения неопределенного таргета в будущем. В регистрационной форме любого SPAC можно найти блок, посвященный менеджерам-основателям, их опыту работы и компетенциям в финансовой сфере. Бэкграунд директоров важен, поскольку их интеллектуальный капитал вносит весомый вклад в поиск успешной компании-таргета для поглощения. Также высокая репутация менеджеров важна по той причине, что таким образом SPAC сможет привлечь больше инвестиций при IPO. Спонсорами помимо физических лиц могут также выступать крупные частные и венчурные фонды, а также хедж-фонды. Иногда именно такие фонды могут выступать основателями специализированных компаний, вкладывая первые деньги и назначая во главу своих менеджеров. В среднем, команда директоров SPAC состояла из 6 человек, средний возраст составил 51 год [Shachmurove, Vulanovic, 2017].
Спонсоры оплачивают все административные расходы по учреждению SPAC, связанные с услугами советников, юристов и бухгалтеров, а также комиссии инвестиционным банкам. Помимо этого, менеджеры платят как правило номинальную сумму в $25 тыс. для приобретения акций SPAC. Спонсоры не получают заработную плату или прочий вид финансового вознаграждения в традиционном понимании (премии, бонусы). В качестве награды за проделанную работу основатели получают 20% акций SPAC. Здесь и кроется основной заработок менеджеров: вложив всего $25 000, основатели могут получить миллионы долларов за счет привлечения большого количества средств на IPO. Например, в ходе первичного размещения SPAC привлекает $100 млн, из них $20 млн в виде акций получат спонсоры (не деньгами, но в качестве оценочной стоимости акций), что является колоссально высокой отдачей на вложенные средства. Стоит снова упомянуть, что прибыль зависит от квалификации менеджеров, в период бума SPAC спонсорам не всегда удается получить такую высокую доходность.
Доля в 20% называется акциями основателей или “promote”. Однако, в отличие от публичных акций, у promote нет права выкупа, то есть акции основателя нельзя продать. Продажу можно осуществить лишь при успешном завершении сделки поглощения: в таком случае, акции основателя конвертируются в обыкновенные акции, которые могут быть проданы на бирже. Если SPAC не удается найти цель для поглощения в течение 2 лет, спонсор несет убытки в размере стартовых затрат и инвестиций в собственный капитал, а также сильно страдает его деловая репутация (иногда спонсоры участвуют в основании сразу нескольких SPAC). Таким образом, схема ведет к тому, что в большинстве случаев менеджерам SPAC всегда выгодно одобрить будущую сделку M&A, так как даже при значительно снизившихся ценах на акции SPAC, менеджеры скорее всего все равно выйдут в плюс. Предполагая, что менеджеры не будут докупать обыкновенные акции SPAC, исследователи обнаружили, что при цене акции выше $1 основатели будет иметь положительную доходность [Lakicevic, Vulanovic, 2011]. Помимо акций основатель дополнительно могут приобрести варранты (колл-опционы на акции SPAC, подробнее раскрыто в следующих разделах работы). Деньги от этой операции пойдут на трастовый счет и будут использованы в случае нехватки средств для совершения сделки поглощения. К 80% средств, вырученных с IPO и лежащих на трастовом счете, основатели не имеют доступа, соответственно инвесторы могут предъявить акции к выкупу, не опасаясь пропажи их вложенных средств.
Андеррайтеры
В роли андеррайтеров, как и в случае классического IPO, выступают инвестиционные банки. Тремя крупнейшими андеррайтерами по количеству сделок на сентябрь 2021 года являются Citigroup, Goldman Sachs и Credit Suisse (в топ-10 также входят Morgan Stanley и JP Morgan).[footnoteRef:16] Инвестиционные банки оказывают услуги по выведению SPAC на биржу, а также играют роль советников на протяжении всего существования «компаний-пустышек». [16: Largest underwriters of SPAC IPOs worldwide as of September 2021, by number of deals– URL: https://www.statista.com/statistics/1265388/largest-underwriters-of-spac-ipos-worldwide-by-deal-count/ (дата обращения: 01.02.2022).]

Как правило, плата за андеррайтинг составляет 5,5% от поступлений с IPO, 2% из которых банки получают после вывода SPAC на биржу, 3,5% - после заключения сделки о поглощении. Однако, финансисты, занимающиеся изучением издержек SPAC [Klausner, Ohlrogge, 2020] выяснили, что, если учитывать в расчете комиссии те акции, которые были выкуплены, плата за андеррайтинг будет принимать гораздо более высокие значения. То есть, когда первоначальные инвесторы изъявляют право вернуть вложенные деньги, выручка с IPO снижается, а значит увеличивается процентная комиссия андеррайтера. Исследователи выяснили [Klausner, Ohlrogge, 2020], что при таком подсчете медианный доход андеррайтеров составляет 16% от величины размещения (против медианного 5,5% без учета выкупленных акций). Принимая во внимание тот факт, что медианная сумма выкупов составила 73% от поступлений с размещения, средняя плата за андеррайтинг достигла 311% – на выборочную характеристику значительно повлияли те SPAC, в которых коэффициент выкупа стремился к 100%. Эти скрытые издержки являются одним из основных контраргументов к общепринятому мнению о том, что комиссии за вывод SPAC на биржу ниже, чем при традиционном IPO.

[…]

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Заключительном этапом работы стало исследование факторов, взаимосвязанных с доходностью deSPAC. Для этого был проведен регрессионный анализ, в качестве модели было сформировано уравнение (15), в котором в качестве зависимой переменной выступила годовая доходность акций deSPAC.

Результаты регрессионного моделирования
N
125

Prob > F
0,0001

Adj R2
0,1919

Переменная
Коэффициент
t
P-value

Redemption
-0,354
-3,05***
0,003

Months
-0,009
-1,91*
0,059

IPOproceeds
0,001
1,78*
0,077

WTunit
0,389
2,2**
0,03

Team
-0,29
-1,45
0,15

UndNumber
0,1
1,91*
0,059

UndFee
-0,018
0,67
0,506

Top10und
-0,002
-0,02
0,987

IndFocus
-0,029
-0,37
0,713

cons
-0,272
-1,2
0,231

Источник: [Составлено автором]
Модель является значимой по критерию Фишера, скорректированный коэффициент детерминации составил 0,19. В рамках данной работы будем считать, что переменная является значимой при P-value < 0,1.
Переменная Redemption, обозначающая количество предъявленных инвесторами акуий к выкупу к общему числу акций, статистически значима на 1% уровне значимости, отрицательный коэффициент перед переменной говорит об обратной взаимосвязи коэффициента выкупа и годовой доходности акций deSPAC: при увеличении redemption rate на 0,01 доходность deSPAC уменьшается на 3,5 процентных пункта. На основании данных результатов принимаем гипотезу H5.
Переменная Months, обозначающая число месяцев между IPO SPAC и поглощением таргета, является статистически значимой на 10% уровне значимости. Связь данного фактора с годовой доходностью акций deSPAC также является обратной: при увеличении времени поиска таргета и осуществления сделки на 1 месяц доходность падает на 0,9 процентных пунктов. Таким образом, гипотеза H6 подтверждается.
Число андеррайтеров в синдикате (UndNumber) является статистически значимой переменной на 10% уровне значимости. Связь является прямой: при увеличении числа андеррайтеров на 1 годовая доходность deSPAC растет на 10 процентных пунктов. Эти результаты позволяют подтвердить гипотезу H9.
Переменная Top10und (принадлежность андеррайтеров к топ-10 андеррайтеров SPAC) не является значимой. Соответственно, гипотезу H10 нельзя ни принять, ни опровергнуть.
Переменные Team (количество менеджеров SPAC) и UndFee (процентная комиссия андеррайтеров) также не являются значимыми, поэтому гипотезы H7 и H8 нельзя ни принять, ни опровергнуть. На результаты мог повлиять тот факт, что в SPAC слишком часто число менеджеров составляет от 5 до 7 человек, что влияет на незначимость результатов. Возможно, с ростом объема выборки переменная может стать значимой. Аналогичная ситуация происходит и с комиссией андеррайтеров: больше половины значений в выборке равны 5,5%. Однако здесь увеличение объема выборки возможно не приведет к значимости результатов. Дело в том, что, как и цена $10 за юнит, комиссия андеррайтеров в 5,5% становится неким неформальным правилам ведения бизнеса со SPAC. Поэтому весьма вероятно, что связь между доходностью акций deSPAC и платой андеррайтерам может и вовсе отсутствовать.
Среди контрольных переменных прямую взаимосвязь с годовой доходностью deSPAC имеет величина поступлений с IPO (переменная значима на 10% уровне значимости). При увеличении поступлений на 1 $ млн, доходность deSPAC растет на 0,1 процентный пункт. Любопытным результатом регрессионного анализа является наличие прямой взаимосвязи доходности и доли варранта в юните. Однако, интерпретировать полученную взаимосвязь сложно. С одной стороны, если менеджерами SPAC было принято решение размещать юниты с высокой долей варрантов, это значит, что они уверены в успешности сделки и в «качестве» приобретаемого таргета. С другой стороны, это имеет малое отношение к стратегии deSPAC, когда инвестор покупает акции в день завершения поглощения. Наконец, акции deSPAC, сфокусированные на определенных отраслях до поглощения, не показывают более высокую доходность, чем акции SPAC без фокуса.
Корреляционный анализ переменных можно найти в Приложении 2. Для проверки валидности результатов была проведена диагностика модели, а именно тесты на мультиколлинеарность и гетероскедастичность в остатках. Тест VIF показал отсутствие мультиколлинеарности в модели. Тест на гетероскедастичность показал наличие постоянной дисперсии в остатках, то отсутствие гетероскедастичности. С результатами тестов можно ознакомиться в Приложениях 3 и 4.
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Вторая глава была посвящена эмпирическому исследованию результативности инвестиций в SPAC. В данном разделе была проанализирована доходность акций и варрантов SPAC в различных разрезах, а также была приведена сравнительная характеристика доходностей инвестиций в SPAC и классическое IPO. Помимо этого, в работе был применен метод BHAR для оценки отрицательного характера избыточной доходности инвестиций в deSPAC, а также были определены факторы результативности компаний по приобретению специального назначения.
Одним из главных выводов эмпирического исследования стала низкая результативность инвестиций в SPAC как в период до поглощения, так и после приобретения компании-таргета. Средняя доходность акций SPAC ниже средней доходности акций компаний, выбравших в качестве способа размещения на бирже традиционное IPO. Причина низкой результативности в период SPAC может заключаться в том, что на данном этапе компания действительно является «пустышкой»: фирмы не осуществляют инвестиции, не производят товары и услуги и не публикую годовые отчеты о финансовых результатах. Инвесторы, вкладывающие деньги в традиционное IPO, анализируют перспективы бизнеса и показатели финансовой отчетности, ввиду чего возникает спрос на акции новичков на бирже. Основным драйвером ценности инвестиций в SPAC является ожидание сделки поглощения, ради чего SPAC и создаются, но это не может способствовать сильному разгону ценных бумаг. В ситуации низкой результативности акций SPAC до поглощения стоит отметить тот факт, что при этом минимальная доходность таких инвестиций составит 0%, поскольку инвестор может предъявить акции к выкупу. Это говорит о низком риске таких инвестиций, тем самым они могут подойти для консервативных инвесторов.
Что же касается низкой результативности акций deSPAC, то здесь причиной может выступать природа поглощаемых компаний. Как правило, такими компаниями выступают молодые стартапы, ищущие быстрый способ финансирования. Но такие компании не показывают высоких результатов, ввиду чего инвесторы продают акции deSPAC. Низкую результативность инвестиций в deSPAC подтверждает результаты метода BHAR.
Основными факторами результативности инвестиций в deSPAC являются то, как активно инвесторы предъявляют свои акции к выкупу, сколько SPAC искал таргет и какое число андеррайтеров сопровождают сделку. Тем самым, подтвердились гипотезы H5, H6, H9. Для увеличения объясняющей силы модели в дальнейшем следует учесть характеристики спонсоров, основывающих SPAC в самом начале или предоставляющие PIPE-финансирование, а также характеристики поглощаемых компаний.
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Обратимся к цели исследования: определение результативности инвестиций в SPAC. Анализ проводился но основе американских SPAC, размещавшихся на бирже в период с 2015 по 2021 год. Для измерения результативности инвестиций в ценные бумаги SPAC был использован метод избыточной доходности, где в качестве бенчмарка выступали инвестиции в традиционное IPO и рынок. Для определения факторов результативности таких инвестиций было использовано регрессионное моделирование.
На основании полученных результатов был сделан вывод, что инвестиции в SPAC показывают низкую результативность как до поглощения, так и после завершения сделки о приобретении таргета. В период SPAC ценные бумаги «компаний-пустышек» демонстрируют низкие ценовые колебания и растут после объявлений о возможном поглощении. Ввиду отсутствия каких-либо драйверов роста в период поиска, доходность ценных бумаг SPAC до поглощения уступает доходности акций компаний на IPO на 7 процентных пунктов. Безусловно, варранты и право инвестора предъявить акции к выкупу являются основными преимуществами инвестиций в SPAC, поскольку эти инструменты помогают минимизировать риск инвестора: его минимальный убыток будет равняться 0 при снижении цены акций и отсутствии варрантов в юните. Но поскольку предметом данного исследования является результативность инвестиций, а не риск, работа сфокусирована на максимизации доходности инвестора, поэтому инвестиции в IPO остаются лучше альтернативой. Что же касается периода после поглощения таргета, то deSPAC демонстрируют еще более низкую результативность, чем в период SPAC: средняя доходность таких инвестиций отстает от средней доходности компаний, вышедших на биржу через традиционное IPO, на 35 процентных пунктов. Добавление варрантов в портфель, реплицирующий юнит в период SPAC, снижает отставание всего до 29 процентных пунктов.
В работе были исследованы факторы, воздействующие на результативность акций deSPAC. Взаимосвязь между доходностью и количеством выкупленных акций является обратной: вероятно, активный выкуп акций свидетельствует об отсутствие уверенности в перспективности поглощаемой компании. Доходность также показывает отрицательную связь и с длительностью поиска таргета: чем дольше SPAC ищет таргет, тем менее требовательными к компании становятся менеджеры SPAC, поскольку в их интересах завершить сделку, чтобы не потерять деньги. Положительное воздействие на доходность акций deSPAC оказывает число андеррайтеров в синдикате: чем больше инвестиционных банков участвует в сделке, тем более высокую доходность показывают акции deSPAC. При этом, в работе не была выявлена связь между доходностью инвестиций в deSPAC и числом менеджеров SPAC, принадлежностью инвестиционных банков к лучшим андеррайтерам в сфере сделок SPAC, комиссией андеррайтерам.
Обращаясь к управленческой проблеме, а именно к вопросу: «Стоит ли инвестировать в ценные бумаги SPAC?». К ответу стоит подойти так же, как и к самому эмпирическому исследованию: стоит разграничить инвестиции в ценные бумаги SPAC и deSPAC. Инвестиции SPAC, которые только ищут таргет для поглощения, являются достойной альтернативой инвестиций в низкорисковые финансовые инструменты, например американские казначейские облигации. Дело в том, что инвестор SPAC гарантированно получает положительную доходность за счет получения варрантов и права предъявления акций к выкупу. При этом инвестиции в SPAC не генерируют такую высокую доходность, как инвестиции в IPO или рыночный индекс (доходность отсатет в среднем на 11,8 процентных пунктов), что может стать негативным фактором для агрессивных инвесторов. Инвестиции же в ценные бумаги deSPAC пока нельзя назвать результативными и выгодными для потенциальных инвесторов. Годовая доходность таких инвестиций отстает от годовой доходности инвестиций в IPO на 44,2 процентных пункта, от рынка – на 56,4 процентных пункта, на более длительных интервалах разрыв с IPO хоть и снижается, но отставание от рыночной доходности становится всё более значительным. Дело в том, что на данный момент «услугами» SPAC пользуется много несформировавшихся компаний-таргетов, ввиду чего их ценность может быть завышена на момент завершения сделки поглощения, тем самым их долгосрочная результативность становится низкой.
Данная работа может быть полезна для ряда заинтересованных сторон. Для инвесторов данная работа служит хорошим экскурсом в специализированные компании по целевым слияниям и поглощениям и инвестиции в такие компании, а также на основании приведенных эмпирических данных инвесторы могут включать акции SPAC в свои инверсионные портфели. Для российским андеррайтеров исследование может пролить свет на новый бизнес-сегмент и особенности работы в нем. Наконец, для государства работа важна с точки зрения вопроса регулирования в области сделок со SPAC.
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Распределение переменной Team (Источник: [Составлено автором])
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Распределение переменной UndFee (Источник: [Составлено автором])
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Корреляционная матрица
[bookmark: _Hlk101791096]
BHRC 1 year
Redemption
Months
Team
UndNumber
UndFee
Top10und
IPO proceeds
WTunit
IndFocus

BHRC 1 year
1

Redemption
-0,3635***
1

Months
-0,2376*
0,3307**
1

Team
-0,0763
-0,0212
0,0034
1

UndNumber
0,2674*
-0,1573
0,0091
-0,0225
1

UndFee
0,1340
-0,2475
0,0846
-0,0550
0,1884
1

Top10und
0,2004
-0,2674
-0,0700
0,0271
0,3350***
0,4047***
1

IPO proceeds
0,2932**
-0,2187
-0,1547
0,0302
0,4594***
0,1958
0,5220***
1

WTunit
-0,0578
0,2490
0,2396
0,2136
-0,2444
-0,2688
-0,2963**
-0,3589***
1

IndFocus
0,0215
-0,0787
0,0275
0,0875
0,1861
0,1176
0,1268
-0,0194
0,0429
1

Источник: [Составлено автором]

[image: ]
Матрица полей рассеивания (Источник: [Составлено автором])
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Индексы VIF
Переменная
VIF
1/VIF

Redemption
1,28
0,781

Months
1,24
0,805

Team
1,08
0,928

UndNumber
1,38
0,726

UndFee
1,33
0,752

Top10und
1,64
0,610

IPO proceeds
1,72
0,580

WTunit
1,38
0,725

IndFocus
1,09
0,914

Средний VIF
1,35
-

Источник: [Составлено автором]
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Автоматически созданное описание]
Тест Бреуша-Пагана на гетероскедастичность (Источник: [Составлено автором])
IPO в США 2003-2021

SPAC 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 1 12 28 37 66 17 1 7 16 9 10 12 20 13 34 46 59 248 613 Классическое IPO 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 126 256 224 177 233 30 69 159 128 138 210 246 153 98 155 179 154 202 355
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Typical SPAC timeline

SPAC life cycle Up to 19 months Up to 5 months
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* For llustrative purposes, the SPAC life cycle presented is based on a 24 month timeline to complete a merger.
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Breusch-Pagan/Cook-Weisberg test for heteroskedasticity
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