ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Казакова Михаила Сергеевича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент

на тему

«Результативность инвестиций в специализированные компании по целевым

слияниям и поглощениям (SPAC)»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

Накануне дня защиты ВКР

На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии: Михаил Казаков проявил самостоятельность в выборе темы ВКР и

сумел успешно раскрыть ее в своей работе. Стоит также отметить приложенные усилия

по сбору данных, необходимых для решения поставленных задач исследования.